
                                                                                      Изменения в Устав 

                                                                            Семилукского сельского поселения 

                                                                      Семилукского муниципального района 

                                         Воронежской области 

                                                                   приняты решением Совета народных 

                                                                депутатов Семилукского сельского 

                                               поселения Семилукского 

                                                                     муниципального района Воронежской 

                                                              области от 06.12.2013 года № 135 

 

                                              И.о. главы Семилукского 

                                     сельского поселения 

 

                                                                 __________________     Г.В. Бужин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

                             ИЗМЕНЕНИЯ  И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ 

    СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                        ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 2 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                           
СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  06.12.2013г. №135 
с. Семилуки 
 
О внесении изменений и дополнений 
в Устав Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района 
Воронежской области   
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ « О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в 
целях приведения Устава Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района Воронежской области в соответствие с 
действующим законодательством,  Совет народных депутатов 
Семилукского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1.Внести в Устав Семилукского сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области следующие изменения и 
дополнения, согласно приложению. 

2.Представить настоящее решение в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Воронежской области для 
государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

3.Обнародовать настоящее решение после его государственной 
регистрации. 

4.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 
             
 
 
 
И.о. главы Семилукского  
сельского поселения                                              Г.В. Бужин 
 
 

                                                                                    

 

 

 

 

                                                                             



 3 

                                                                            Приложение  

                                                                            к решению Совета народных депутатов 

                                                                    Семилукского сельского поселения 

                                                                           Семилукского муниципального района 

                                              Воронежской области 

                                                                            от 06.12.2013 г. № 135  
 

 

 

 

 

 

 

Изменения и дополнения в Устав Семилукского  сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области 

 

 

1. В статье 7: 

а) пункт 21 дополнить словами «осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений»; 

б) пункт 24  после слов «осуществление мероприятий по» 

дополнить словами «территориальной обороне и»; 

2. пункт 5 части 1 статьи 8 признать утратившим силу; 

3. в статье 9: 

а)  пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

 «5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 

подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 

Полномочия органов местного самоуправления  Семилукского сельского 

поселения по регулированию тарифов на подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 

комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

consultantplus://offline/ref=D119585FCB324231F4E250ABC2B24A15799128D29E58B397F17976F344m9PEH
consultantplus://offline/ref=390D5394C6B23B585FB7C41091C12C42E7F172256E0C22B295FBF563F3898047952DDBAAA840D8D2y3FDH
consultantplus://offline/ref=2C2F5E14F9866597DD6D257CC5BF86099F9E421164BBD7A2219DF1940ECF7A24BAE81F72489A79A3mEW0H


 4 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для 

потребителей могут полностью или частично передаваться на основе 

соглашений между органами местного самоуправления Семилукского 

сельского поселения и органами местного самоуправления  Семилукского 

муниципального района;»; 

б) часть 1 дополнить пунктом 5.2  следующего содержания: 

«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения 

предусмотренными Федеральным  законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ « 

О водоснабжении и водоотведении;»; 

в) пункт 10 части 1  изложить в следующей редакции: 

«10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»; 

г) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

4. часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«3. Выборы депутатов Совета народных депутатов Семилукского 

сельского поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной 

системы относительно большинства по одномандатным и (или) 

многомандатным избирательным округам. Схему избирательных округов 

для проведения выборов утверждает  Совет народных депутатов 

Семилукского сельского поселения в соответствии с федеральным и 

областным законодательством.»; 

 

 

consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404C06210863045773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ADF4I5K9H
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404C06210863045773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ADF4I5K9H
consultantplus://offline/ref=233A7CCB8867F46A0655FA6DE53013826F8E1240C7CA7E0E2CB9073B88BA5BA1E2E8F14DQF4CF
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404C06210863045773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ADF4I5K9H
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404C06210863045773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ADF4I5K9H


 5 

5. часть 7 статьи 25  изложить в следующей редакции: 

«7. Финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Семилукского сельского поселения осуществляется 

исключительно за счет собственных доходов бюджета Семилукского 

сельского поселения.»; 

6. статью 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

«прокурору Семилукского района»; 

7. часть 4 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«4. Семилукское сельское поселение может создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных 

обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы 

местного самоуправления  Семилукского сельского поселения.»; 

8. абзац первый части 2 статьи 51 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Расходные обязательства Семилукского сельского поселения, 

возникающие в результате принятия муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с 

федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, 

а также в результате заключения от имени Семилукского сельского 

поселения договоров (соглашений) по данным вопросам, в том числе 

муниципальными казенными учреждениями, устанавливаются органами 

местного самоуправления самостоятельно и исполняются за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

Семилукского сельского поселения.»; 

9. в статье 56: 

 а) часть 2 дополнить словами: 



 6 

«и внебюджетных источников финансирования»; 

          б) абзац 1 части 7 изложить в следующей редакции: 

«Исполнение муниципального заказа осуществляется муниципальными 

заказчиками (исполнителями, подрядчиками) на основании заключенных 

по итогам размещения муниципального заказа муниципальных 

контрактов, а также гражданско-правовых договоров .»; 

в) абзац 2 части 7 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальный заказ считается размещенным со дня заключения 

муниципального контракта, а в случае, предусмотренном пунктом 14 

части 2 статьи 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд», со дня заключения 

иных гражданско-правовых договоров.»; 

г) абзац 5 часть 7 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальный контракт заключается и оплачивается в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, кроме случаев, установленных 

федеральным законодательством.»; 

         10. часть 2 статьи 62 дополнить пунктом 5 следующего 

содержания: 

 «5) допущение главой муниципального образования, местной 

администрацией, иными органами и должностными лицами местного 

самоуправления Семилукского сельского поселения и подведомственными 

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства 

прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, 

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, 

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 



 7 

возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

                                        

 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


